EMENDA Nº 1, AO PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 44, DE 2016
Suprima-se o artigo 12 do Projeto de lei em epígrafe

JUSTIFICATIVA

O artigo 12 do projeto de lei em epígrafe retira a competência da Assembleia Legislativa para legislar sobre a organização e divisão judiciária uma vez que autoriza a alteração da "vinculação territorial das varas criadas e ainda não instaladas em qualquer das Comarcas ou dos Foros Regionais, bem como seus respectivos ofícios, cargos de Juízes e Servidores, inclusive com alteração de competência, se necessária."

Sala das Sessões, em 6/12/2016.
a) José Zico Prado